
Муниципальное общеобразовательное учреждение-средняя 

общеобразовательная школа №8 города Аткарска 

Саратовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

  

От 31.08.2021  № 302 

 

Об утверждении Положения об организации предоставления 

питания отдельным категориям обучающихся МОУ-СОШ №8 

города Аткарска Саратовской области 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 28 

ноября 2013 № 215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области», Уставом  

МОУ-СОШ №8 города Аткарска Саратовской области, на основании 

постановления администрации Аткарского муниципального района от 

15.06.2021 года № 380 «Об утверждении Положения об организации питания 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Аткарского муниципального района» ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления 

питания отдельным категориям обучающихся МОУ-СОШ №8 города Аткарска 

Саратовской области. 

 2. Положение об организации предоставления питания отдельным 

категориям обучающихся МОУ-СОШ №8 города Аткарска Саратовской 

области, утвержденное приказом от 06.09.2016 года № 226 признать 

утратившим силу. 

 3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2021 года. 

 4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 Директор                                                                 Е.В.Калинина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСОВАНО 

Управляющим советом 

Протокол  

От 31.08.2021 года № 7 

 

ПРИНЯТО 

Педагогическим советом 

Протокол 

От 31.08.2021 года № 1 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом МОУ-СОШ №8  

г. Аткарска 

От 31.08.2021 года № 302 

          

Мнение Совета родителей 

(законных представителей) 

обучающихся учтено 

Протокол  

От 30.08.2021 года № 1 

Мнение Совета 

обучающихся учтено 

Протокол  

От 30.08.2021 года № 1 

 

 

 

Положение об организации предоставления питания 

отдельным категориям обучающихся МОУ-СОШ №8  

города Аткарска Саратовской области 

 

1. Общие положения 

 1.1.  Положение об организации предоставления питания отдельным 

категориям обучающихся МОУ-СОШ №8 города Аткарска Саратовской 

области  (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», законом Саратовской области  от 28 ноября 2013 года № 215-ЗСО 

«Об образовании в Саратовской области», Уставом  МОУ-СОШ №8 города 

Аткарска Саратовской области, постановлением администрации Аткарского 

муниципального района от 15.06.2021 года № 380 «Об утверждении Положения 

об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Аткарского муниципального района».  

 1.2. Настоящее Положение распространяется на следующие категории 

обучающихся: 

 1.2.1. дети из малоимущих семей; 

 1.2.2. дети из многодетных семей; 

 1.2.3. дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

находящиеся под опекой (попечительством); 

 1.2.4. дети-инвалиды; 

 1.2.5.  дети из семей, находящихся в социально опасном положении; 

 1.2.6. дети с ограниченными возможностями здоровья. 

 1.2.7. дети беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в 

центрах временного размещения беженцев и вынужденных переселенцев (за 

исключением детей беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с 

территории Украины, а также граждан, вынужденно покинувших территорию 

Украины); 

 1.2.8. дети беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с 

территории Украины, а также граждан, вынужденно покинувших территорию 

Украины. 
 

 



2. Организация предоставления питания 

отдельным категориям обучающихся  

 2.1. обучающимся 5-11 классов ( за исключением обучающихся, 

состоящих на полном государственном обеспечении, а также получающих 

питание в группах продленного дня)  предоставляется дотация на удешевление 

питания из расчета 20 рублей в день на одного обучающегося в дни обучения в 

течение учебного года;». 

 2.2.  обучающимся, посещающим группы продленного дня 

предоставляется дотация на удешевление горячего питания, в дни обучения из 

расчета стоимости питания в день: 

 2.2.1. 11 рублей – для обучающихся 1-4 классов для категорий лиц, 

указанных в подпунктах 1.2.1.; 1.2.2.; 1.2.5.; 1.2.6.  пункта 1.2 настоящего 

Положения; 

 2.2.2.  22  рубля – для обучающихся 1-4 классов из категорий лиц, 

указанных в подпунктах  1.2.3.; 1.2.4.; 1.2.7.; 1.2.8. пункта 1.2 настоящего 

Положения; 

 2.2.3. 15 рублей – для обучающихся 5-11 классов из категорий лиц, 

указанных в подпунктах 1.2.1.; 1.2.2.; 1.2.5.; 1.2.6.  пункта 1.2 настоящего 

Положения; 

 2.2.4.  30 рублей для обучающихся 5-11 классов из категории лиц, 

указанных в подпунктах 1.2.3.; 1.2.4.; 1.2.7.; 1.2.8. пункта 1.2 настоящего 

Положения. 

3.1. Организация льготного питания для отдельных категорий 

обучающихся  осуществляется за счет средств субвенции, выделенной 

районному бюджету Аткарского муниципального района в соответствии с 

законодательством Саратовской области об областном бюджете на 

соответствующий финансовый год. 

3.2. Средства, выделяемые из областного бюджета и районного бюджета 

Аткарского муниципального района для организации льготного питания 

отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных организациях 

Аткарского муниципального района, при необходимости могут быть 

направлены на приобретение продуктовых наборов для выдачи обучающимся 

льготных категорий, в случаях установления уполномоченным органом или 

должностным лицом карантина или иных ограничительных мероприятий в 

целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

при угрозе распространения заболеваний, представляющих опасность для 

окружающих. 

3.3. Решение о выдаче продуктовых наборов, их стоимости и составе 

утверждается приказом по управлению образования администрации Аткарского 

муниципального района. 

 

3. Перечень документов и порядок их  предоставления  для получения 

дотации на удешевление питания в школе 

 3.1. Для получения дотации на удешевление питания в школе отдельным 

категориям обучающихся родитель (законный представитель) обучающегося 



предоставляет в комиссию по организации питания отдельных категорий 

обучающихся в школе ежегодно, по состоянию на 1 августа текущего года 

следующие документы: 

  - заявление на имя директора школы; 

- копию удостоверения многодетной семьи;  

- справку органов социальной защиты населения (для детей из 

малоимущих семей); 

- документ, подтверждающий статус беженца (для беженцев и 

вынужденных  

переселенцев); 

- копию коллегиального заключения территориальной психолого – медико 

- педагогической комиссии для детей с ограниченными возможностями 

здоровья, находящихся в специальных (коррекционных) образовательных 

организациях (группах). 

Детям-инвалидам оказание мер социальной поддержки осуществляется на 

основании сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре 

инвалидов, а в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном 

реестре инвалидов на основании представленных заявителем документов. 

Справка об установлении инвалидности будет запрашиваться 

уполномоченной организацией в порядке межведомственного электронного 

взаимодействия и из ФГИС «Федеральный реестр инвалидов». 

Детям из семей, находящихся в социально-опасном положении, 

дополнительные меры социальной поддержки предоставляются на основании 

постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Аткарского муниципального района. 

 - копию документа, подтверждающего статус беженцев и вынужденных 

переселенцев, копию документа, подтверждающего проживание в центрах 

временного размещения беженцев и вынужденных переселенцев - для детей 

беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах временного 

размещения беженцев и вынужденных переселенцев (за исключением детей 

беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории Украины, а 

также граждан, вынужденно покинувших территорию Украины); 

 - копию документа, подтверждающего статус беженцев и вынужденных 

переселенцев, прибывших с территории Украины - для детей беженцев и 

вынужденных переселенцев, прибывших с территории Украины, а также 

граждан, вынужденно покинувших территорию Украины. 

В случае, если документы, необходимые для  подтверждения права на 

бесплатное питание, находятся в распоряжении органов, предоставляющих 

государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, 

органах местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организациях и не представлены 

Заявителем по собственной инициативе, администрация образовательного 

учреждения запрашивает их самостоятельно, в соответствии с требованием 

статьи 7 Федерального закона Российской Федерации от 27. 07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 



Истребование образовательным учреждением документов, необходимых 

для подтверждения права на бесплатное питание, в органах, предоставляющих 

государственные и муниципальные услуги, иных государственных органах, 

органах местного самоуправления либо подведомственных организациях 

осуществляется с учетом положений Федерального закона Российской 

Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».  

4. Порядок формирования, полномочия 

                 комиссии по организации питания отдельных категорий обучающихся 

 4.1. Организацию питания отдельных категорий обучающихся в школе  

осуществляет комиссия. 

 4.2. Комиссия состоит не менее, чем из 3-х человек, являющихся членами 

трудового коллектива школы. Состав комиссии утверждается приказом 

директора школы. Председателем комиссии является заместитель директора 

школы по воспитательной работе, членами комиссии являются педагог-

психолог,  учитель, воспитатель группы продленного дня. 

 4.3. В полномочия комиссии входят следующие вопросы: 

 - рассмотрение заявлений и документов, предоставляемых родителями 

(законными представителями) обучающихся на получение дотации на 

удешевление питания; 

 - ведение учета обучающихся, имеющих право на получение дотации на 

удешевление питания; 

 - своевременное информирование родителей (законных представителей) 

обучающихся о снятии с учета на предоставление дотации на удешевление 

питания; 

 - своевременная передача сведений о количестве обучающихся, имеющих  

право на получение дотации на удешевление питания в управление образования 

администрации Аткарского муниципального района; 

 - своевременная передача табеля учета питания отдельных категорий 

обучающихся в организацию, осуществляющую  питание в школе согласно 

договору; 

 - своевременная подготовка проектов приказов директора о постановке 

или снятии обучающихся с дотации на питание; 

 - своевременное предоставление копий приказов директора о постановке 

и  снятии обучающихся с дотации на питание ответственному лицу 

организации, с которой заключен договор на организацию питания в школе. 
- своевременное предоставление в управление образования 

администрации Аткарского муниципального района ежемесячного мониторинга 
по организации питания; 
 - своевременное представление отчетности по организации питания 
обучающихся в муниципальное казенное учреждение «Централизованная 
бухгалтерия Аткарского муниципального района». 

 4.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. 

 4.5. На заседания комиссии могут быть приглашены родители (законные 

представители) обучающихся, классные руководители, представители 

организации, с которой заключен договор на организацию питания в школе. 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-11-14T08:29:00+0400
	Калинина Елена Викторовна




